2. Dixi ergo, *custodiam vias meas*. Quas vias? Terrenas? Numquid per linguam ambulamus in terra? Aut pedibus nostris in terra ambulamus, aut pedibus alienis; aut animalibus vehimur, aut pedibus nostris imus. Quid est ergo? Quam iste viam quaerit, ne delinquat in lingua sua? Magna doctrina. Videte, fratres, numquid enim, quemadmodum una hora possumus cibum accipere, et refecti recedere, sic possumus momento uno loqui etiam et silere? Quemadmodum enim habemus oculos ad videndum,

demás sentidos para percibir sus propios objetos, tenemos también la lengua para hablar. Tenemos una gran necesidad de la lengua: o para responder a lo que oyes o para decir lo que tienes que enseñar. ¿Por ventura pretendes hablar con el ojo y no con la lengua? Si escuchas con el oído, es con la lengua con la que tienes que responder. ¿Qué es lo que hacemos con ese miembro tan útil? Con la lengua rogamos a Dios, le satisfacemos, le alabamos, le cantamos a coro, hacemos diariamente obras de misericordia: hablando a los demás o dándoles consejos. ¿Qué hacemos nosotros ahora? Nuestra propia lengua os está presentando el misterio. ¿Qué hemos de hacer para no pecar con ella? Hemos de atender de manera especial a lo que se nos dijo: *La muerte y la vida están en poder de la lengua*. Y en otra ocasión: *Vi sucumbir a muchos por el golpe de la espada, pero no a tantos como sucumbieron por la lengua*. Y también: *La lengua, que se encuentra entre los miembros del cuerpo, contamina todo nuestro cuerpo*. Y finalmente: *Enseñaron a su lengua a decir mentira*. ¡Enseñaron! El decir mentiras constituye ya una costumbre; y aunque no quieras, la misma lengua habla falazmente. Así como cuando das una vuelta a una rueda gira por sí misma en virtud de su forma redonda, así también no hace falta que enseñemos a nuestra lengua a hablar falazmente. Una vez suelta, se dirige espontáneamente hacia aquello que le resulta más fácil. Tienes una cosa en el corazón, pero otra cosa se desliza por la lengua en virtud de la costumbre. ¿Qué se ha de hacer? ¡Ya veis, hermanos, el equili-

tares ad audiendum, ceterosque sensus [113] ad percipiendum, sic iterum linguam ad loquendum. Est nobis magna necessitas linguae. Aut aliquid auditurus es, ut respondeas; aut aliquid dicturus es, ut doceas. Numquid oculo dicturus, et non lingua? Et si aure auditurus es, lingua responsurus es. Quid facimus de tam utili membro? Inde Deum rogamus, inde satisfacimus, inde laudes dicimus, inde una voce concinentes Deo cantamus, inde cotidianis diebus ut misericordes efficimur, cum aliis loquimur, ut consilia damus. Quid facimus nunc? Ipsa lingua nostra vobis ministerium exhibet. Quid facimus, ut non delinquamus in lingua? Maxime cum dictum sit, *mors et vita in manibus linguae* (Prov 18,21), et iterum dictum sit, *multos vidi cadentes per casum gladii, sed non sic quomodo qui ceciderunt per linguam* (Eccli 28,22). Iterum dictum est: *Et lingua in membris nostris constituitur, quae maculat totum corpus nostrum* (Iac 3,6). Inde iterum idem Dominus: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium* (Ier 9,5). O *docuerunt!* Facit enim consuetudinem loqui mendacium: etiam si non vis, illa loquitur mendacium. Quemadmodum enim, si rotam volvas semel, iam, ut manu impuleris, illa ipsa figura et rotunditate, vel ipso instabili et quasi naturali cursu currit, sic et lingua nostra opus non est ut doceatur loqui mendacium; iam enim inita sponte currit ad id, ad quod facilius potest moveri. Aliud habes in corde; aliud illa aliquando volvit ex more. Quid facturus es? Quae, videtis, fratres, quae statera

brio que debe existir en el corazón para que hable la lengua! La lengua no se mueve espontáneamente; dentro está quien la mueve.

3. Hay una cierta facultad que se mueve a sí misma y a los órganos a ella sometidos. Es de todo punto necesario que sea bueno el que gobierna para que, ayudado por la gracia, consiga vencer cualquier mala inclinación. El soldado tiene en sus manos las armas, pero, si no las usa, las armas son inútiles. Así también la lengua es entre nuestros miembros el armamento de nuestra alma. Sobre ella se ha dicho: *un mal inquieto*. ¡Oh inquieto! ¿Quién la hizo ser un mal sino la inquietud? No estés inquieto y no se dará este mal en ti; no te exaltes y no se exaltará. No es un espíritu para que se mueva. Es un cuerpo que yace en reposo. No la muevas y no se moverá. Estate atento a cómo la mueves. La lengua es un miembro al que dan rienda suelta los ansiosos del fraude y los avaros de riquezas; y esta lengua, que fue hecha para la alabanza de Dios, la emplean ahora para blasfemar contra Dios, diciendo: «¡Por Cristo! Compré a tanto y vendo a tanto». ¿Por qué? Te pregunté. Júrame: ¿en cuánto lo vendes? Yo te pregunté: ¿en cuánto lo vendes? «Lo vendo en diez *foles*, en veinte *foles*»<sup>2</sup>. Lo juras por Cristo. Jura más bien por tus ojos y por tus hijos, y verás que en ese mismo momento te temblará la conciencia. ¡Oh lengua impía! Despreciaste al Creador y te quedaste con la criatura. ¡Oh maldad inquieta, llena de veneno mortífero!

*cordis facienda est, ut lingua aliquid proferat! Neque enim sponte movetur, intus est qui movet.*

3. Est enim quaedam vis, quae se et cetera ministeria sua movet. Opus est ut bonus sit ille qui regit, et quamlibet malam consuetudinem adiutus per gratiam vincit; bonus sit minister, et quiescit ministerium. Miles habet arma, sed, si non fecerit, nihil faciunt arma: sic et lingua in membris nostris arma animae nostrae sunt. De ipsa dictum est: *Inquietum malum* (Iac 3,8). *O inquietum!* Quis fecit istud malum, nisi inquietus? Tu noli esse inquietus, et non est hoc malum; tu noli agitare, et non est quae se agitet. Neque enim animus est, ut moveatur: corpus est enim, iacet: noli movere, et non movetur. Vide autem quomodo [114] moves. Ipsa est illa, de qua multi fraudibus studentes, et avaritiae servientes, cum coeperint de negotiis aliquid agere, eiciunt membrum factum ad laudem Dei, et ibi blasphemant Deum, et dicunt: Per Christum! Tantum emi, tantum vendo. Quare? Interrogavi te, iura mihi, quantum vendis? Ego te interrogavi, quantum vendis? Decem follibus vendo, viginti follibus. Per Christum iuras. Per oculos tuos iura, per filios tuos iura, et ipsa hora contremescit conscientia. O impietas linguae! Creatorem contempsisti, creaturam custodisti. *O inquietum malum, plena veneni mortiferi!* In ipsa benedicimus Deum et Patrem: sed Deum et